



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日  
上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社  
コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長兼 営業管理本部長 (氏名) 田中 明子 TEL 0285-82-2171

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,677	△1.9	135	△23.1	196	△1.5	103	△29.9
2024年3月期第1四半期	4,765	3.5	175	14.3	199	△17.0	147	△24.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 100百万円(△72.2%) 2024年3月期第1四半期 361百万円(△19.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.06	-
2024年3月期第1四半期	12.93	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	20,974	11,796	56.2
2024年3月期	23,006	12,716	51.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 11,783百万円 2024年3月期 11,897百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	0.00	-	15.00	15.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	0.00	-	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,500	0.6	320	23.3	325	△15.8	225	△26.0	19.75
通期	19,800	3.5	880	27.4	900	19.2	650	31.2	57.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有  
新規 一社 (社名) 、除外 1社 (社名) 福建龍和食品実業有限公司

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	11,400,000株	2024年3月期	11,400,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	16,384株	2024年3月期	16,384株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	11,383,616株	2024年3月期1Q	11,383,738株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、ウクライナ情勢、中東情勢をはじめとした様々な要因から、原油価格や原材料価格が高止まりし、円安も継続しており、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、外食需要の回復が追い風となっているものの、物価上昇に伴い家計面では節約志向が継続しており、厳しい経営環境にあります。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新商材の開発強化や値上げ対応を進める一方で、海外市場取り込みに注力してまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は46億77百万円（前年同四半期比1.9%減）となりました。

製品の種類別売上高では、カaramel製品は、鶏卵不足解消に伴う食品向け需要の回復に加え、海外市場の取り込みも堅調に推移し、10億91百万円（前年同四半期比5.1%増）となりました。乾燥製品類は、粉末茶の受注が回復し、16億67百万円（前年同四半期比17.7%増）となりました。組立製品類は、ヘルスケア関連製品の受注が大幅に減少し、7億80百万円（前年同四半期比22.5%減）となりました。冷凍製品は、海外のデザートが大幅に減少し、8億71百万円（前年同四半期比15.9%減）となりました。その他は、子会社の受託加工売上がやや減少し、2億67百万円（前年同四半期比0.0%減）となりました。

利益面につきましては、販売費及び一般管理費の増加等により、営業利益は1億35百万円（前年同四半期比23.1%減）となり、為替差益が増加したものの、経常利益は1億96百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。また、特別損失に係る会社出資金売却損を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億3百万円（前年同四半期比29.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、114億97百万円（前連結会計年度末は118億47百万円）となり3億50百万円減少しました。その主なものは、現金及び預金の減少（3億49百万円）であります。

#### (固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、94億77百万円（前連結会計年度末は111億58百万円）となり16億81百万円減少しました。その主なものは、建物及び構築物（純額）の減少（17億53百万円）であります。

#### (流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、69億90百万円（前連結会計年度末は78億18百万円）となり8億28百万円減少しました。その主なものは、短期借入金の減少（2億66百万円）、支払手形及び買掛金の減少（2億20百万円）、賞与引当金の減少（1億59百万円）であります。

#### (固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、21億87百万円（前連結会計年度末は24億70百万円）となり2億82百万円減少しました。その主なものは、繰延税金負債の減少（2億49百万円）であります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、117億96百万円（前連結会計年度末は127億16百万円）となり9億20百万円減少しました。その主なものは、非支配株主持分の減少（8億6百万円）であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,449,207	3,100,174
受取手形及び売掛金	4,535,824	4,420,378
電子記録債権	59,162	18,788
商品及び製品	1,944,184	2,116,411
仕掛品	532,857	553,989
原材料及び貯蔵品	957,683	839,386
その他	371,158	450,160
貸倒引当金	△2,417	△1,891
流動資産合計	11,847,662	11,497,399
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,390,229	2,637,206
機械装置及び運搬具（純額）	1,979,107	1,788,316
その他（純額）	744,197	737,941
有形固定資産合計	7,113,534	5,163,464
無形固定資産	729,973	571,588
投資その他の資産		
投資有価証券	3,001,587	3,015,049
繰延税金資産	234,508	235,843
その他	78,884	491,347
投資その他の資産合計	3,314,980	3,742,240
固定資産合計	11,158,488	9,477,293
資産合計	23,006,150	20,974,692

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,340,771	2,119,790
電子記録債務	64,809	53,674
短期借入金	3,809,059	3,542,172
未払法人税等	195,401	49,284
賞与引当金	337,733	178,246
役員賞与引当金	36,040	—
その他	1,035,182	1,047,553
流動負債合計	7,818,997	6,990,721
固定負債		
長期借入金	571,854	532,219
退職給付に係る負債	1,316,022	1,330,136
繰延税金負債	434,873	185,708
資産除去債務	49,016	49,019
その他	98,810	90,499
固定負債合計	2,470,578	2,187,582
負債合計	10,289,576	9,178,304
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,500,500	1,500,500
資本剰余金	1,203,109	1,203,109
利益剰余金	7,220,075	7,152,475
自己株式	△5,300	△5,300
株主資本合計	9,918,384	9,850,784
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,734,558	1,757,408
為替換算調整勘定	277,641	207,738
退職給付に係る調整累計額	△33,290	△31,961
その他の包括利益累計額合計	1,978,908	1,933,185
非支配株主持分	819,281	12,417
純資産合計	12,716,574	11,796,387
負債純資産合計	23,006,150	20,974,692

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,765,481	4,677,317
売上原価	3,755,649	3,654,174
売上総利益	1,009,832	1,023,143
販売費及び一般管理費	833,857	887,763
営業利益	175,975	135,380
営業外収益		
受取利息	438	2,652
受取配当金	19,266	7,883
為替差益	12,589	60,678
補助金収入	2,461	2,559
その他	8,287	10,038
営業外収益合計	43,042	83,813
営業外費用		
支払利息	16,679	16,921
その他	2,363	5,396
営業外費用合計	19,043	22,317
経常利益	199,974	196,876
特別利益		
投資有価証券売却益	—	23,285
特別利益合計	—	23,285
特別損失		
投資有価証券売却損	—	428
関係会社出資金売却損	—	16,642
特別損失合計	—	17,071
税金等調整前四半期純利益	199,974	203,090
法人税、住民税及び事業税	3,527	38,170
法人税等調整額	25,194	55,868
法人税等合計	28,721	94,039
四半期純利益	171,252	109,050
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,082	5,896
親会社株主に帰属する四半期純利益	147,169	103,154

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	171,252	109,050
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	156,153	22,850
為替換算調整勘定	32,894	△32,654
退職給付に係る調整額	1,369	1,328
その他の包括利益合計	190,418	△8,474
四半期包括利益	361,670	100,576
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	324,222	57,431
非支配株主に係る四半期包括利益	37,448	43,144

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、食品製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	221,216千円	223,425千円

(重要な後発事象)

該当事項はありません。